[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОЛОВИНКА
Кондинский район
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 24 мая 2024 года                                                                          № 102
п.Половинка

	Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности сельского поселения Половинка на 2024 - 2026 годы»

В соответствии с частью 1 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федерального закона от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 года № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», администрация сельского поселения Половинка постановляет:
1.	Утвердить  муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности сельского поселения Половинка на 2024 - 2026 годы» (приложение №1).
2. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке и разместить на официальном сайте органа местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Половинка.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
4.	Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Половинка                                                   Е.Е.Михайлова

     Приложение №1
к постановлению администрации сельского поселения Половинка
от 24.05.2024 года № 102

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности сельского поселения Половинка на 2024-2026 годы»
(Программа)

1. Паспорт муниципальной программы

	1
	Наименование муниципальной целевой программы
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности сельского поселения Половинка на 2024-2026 годы

	2
	Дата утверждения муниципальной программы
	Постановление администрации сельского поселения Половинка от 24 мая 2024 года  № 102 «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности сельского поселения Половинка на 2024-2026 годы».

	3
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Половинка

	4
	Цели муниципальной программы
	Повышение эффективности при потреблении энергетических ресурсов за счет проведения мероприятий по энергосбережению; уменьшение негативного воздействия энергетического хозяйства на окружающую среду; повышение энергетической безопасности

	5
	Задачи муниципальной программы
	1. Координация мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, контроль за их проведением .
2.Сокращение расхода бюджетных средств на оплату за энергоресурсы, в том числе за счет сокращения потерь тепловой и энергетической энергии.
3.Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов.
4.Обеспечение мониторинга потребления энерге-тических ресурсов и их эффективного использования.
5.Применение энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов.
6.Повышение эффективности пропаганды энергосбережения.

	6
	Целевые показатели муниципальной программы
	1.Снижение удельного расхода электрической энергии в расчете на 1 кв. метр общей площади.
2.Снижение удельного расхода холодной воды в расчете на 1 человека (сотрудники и посетители).
3.Снижение удельного расхода тепловой энергии в расчете на 1 кв. метр отапливаемой площади.

	7
	Сроки реализации муниципальной программы
	2024-2026 годы

	8
	Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Общая ориентировочная стоимость реализации программы составляет:
План по программе: 0 тыс. рублей
В том числе по годам:
2024 год: 0 тыс. рублей
2025 год: 0 тыс. рублей
2026 год: 0 тыс. рублей

	9
	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Практическая реализация мероприятий программы позволит:
- повысить уровень рационального использования энергетических ресурсов;
-повысить уровень информационной осведомленности сотрудников в вопросах энергосбережения;
- повысить экологический эффект за счет экономии первичных энергоресурсов.

2. Обоснование необходимости разработки Программы

Энергоресурсосбережение является одной из самых серьезных задач XXI века. Российская Федерация располагает всеми необходимыми природными ресурсами и интеллектуальным потенциалом для успешного решения своих энергетических проблем. Однако избыточность топливно-энергетических ресурсов в нашей стране совершенно не должна сопровождаться энергорасточительностью, так как только энергоэффективное хозяйствование при открытой рыночной экономике является важнейшим фактором конкурентоспособности российских товаров и услуг.
Основополагающий документ – Федеральный закон от 23 ноября 2009 года №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». В рамках его исполнения разработаны и реализуются программы энергосбережения и энергоэффективности РФ, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Кондинского района, сельского поселения Половинка.
Энергосбережение должно быть отнесено к стратегическим задачам развития сельского поселения Половинка. Задачи должны соответствовать заданным ориентирам на федеральном и региональном уровнях сферы энергосбережения и энергоэффективности.

3. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

3.1. Цели  Программы

Основной целью Программы является:
- повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов;
- уменьшение негативного воздействия энергетического хозяйства на окружающую среду;
- повышение энергетической безопасности.

3.2. Задачи  Программы

	Координация мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, контроль за их проведением, включая:
-сокращение расходов на оплату энергетических ресурсов;
-сокращение потребления энергетических ресурсов.
	Реализация мероприятий Программы осуществляется ответственным исполнителем муниципальной программы на условиях Федерального закона от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в соответствии с Таблицей 2 (приложение 2).

3.3. Сроки реализации  программы

Программа рассчитана на 2024 –2026 годы

4. Целевые показатели энергосбережения и повышения энергетической эффективности

4.1.	Снижение удельного расхода электрической энергии в расчете на 1 кв. метр общей площади с  кВт*час/м2 в 2024 году до кВт*час/м2 к 2027 году.
Целевые показатели муниципальной программы представлены в таблице 1 (приложение 1).

5. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация программы позволит развивать и модернизировать энергетическую инфраструктуру, что приведет к следующим социально – экономическим последствиям:
- повышение уровня рационального использования энергетических ресурсов за счет внедрения энергосберегающих технологий и оборудования;
- повышение уровня информационной осведомленности, сотрудников в вопросах энергосбережения;
- экологический эффект от реализации программных мероприятий связан со снижением выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду за счет экономии первичных энергоресурсов.

6. Механизм реализации Программы

 Механизм реализации Программы предусматривает использование комплекса организационных, экономических и правовых мероприятий, необходимых для реализации цели и задач Программы. Механизм разработан в соответствии с положениями законодательства Российской Федерации.
В механизме реализации Программы администрация сельского поселения Половинка осуществляет проведение политики в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, утверждает Программу, вносит в нее изменения и дополнения.
Координация, управление и контроль хода реализации мероприятий Программы осуществляется главой сельского поселения Половинка.
Ежегодный объем ассигнований из бюджета сельского поселения Половинка подлежит уточнению при его разработке на соответствующий финансовый год.

Приложение 1
к муниципальной программе
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
сельского поселения Половинка
на 2024-2026 годы»

Целевые показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателей результатов
	Базовый показатель на начало реализации муниципальной программы
	Значение показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия муниципальной программы

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Удельный расход электрической энергии  (в расчете на 1 кв. метр общей площади), кВт*ч/кв. м
	198,81
	198,81
	198,81
	197,00
	197,00

Приложение 2
к муниципальной программе
«Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности
сельского поселения Половинка
на 2024-2026 годы»

План мероприятий Программы

	№
п/п
	Мероприятия программы
	Исполнитель мероприятия программы
	Источники финансиро-вания
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)

	Всего
	в том числе

	2024
	2025
	2026
	2027

	План по программе
	Предусмотрено в бюджете
	План по программе
	Предусмотрено в бюджете
	План по программе
	Предусмотрено в бюджете
	План по программе
	Предусмотрено в бюджете

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	Замена ламп на энергосберегающие
	администрация сельского поселения Половинка
	бюджет
поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Проведение разъяснительной работы среди сотрудников о необходимости экономии энергетических ресурсов
	администрация сельского поселения Половинка
	бюджет
поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Контроль за исправностью сантехнического оборудования
	администрация сельского поселения Половинка
	бюджет
поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0